

Số: /BC-UBND

Tân Uyên, ngày tháng 3 năm 2021

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,
bảo đảm quốc phòng - an ninh năm 2020; kế hoạch năm 2021**

Phần thứ nhất

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, BẢO ĐẢM QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2020

Năm 2020 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, là năm cuối của nhiệm kỳ đề thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVII, Nghị quyết số 03-NQ/HU của Huyện ủy về thực hiện Kết luận số 472 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Nghị quyết của HĐND huyện về kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm giai đoạn 2016 - 2020, cũng là năm diễn ra Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, năm nỗ lực phấn đấu hoàn thành huyện đạt chuẩn nông thôn mới.

Thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 diễn ra trong bối cảnh có nhiều khó khăn, thách thức, dịch Covid-19 bùng phát, lan rộng trên thế giới, ảnh hưởng toàn diện đến các lĩnh vực kinh tế - xã hội; thời tiết diễn biến phức tạp, liên tiếp xảy ra mưa đá, gió lốc trên địa bàn huyện; dịch tả lợn Châu phi mặc dù được khống chế nhưng ảnh hưởng kéo dài; bộ máy chính quyền tại nhiều cơ sở có sự chuyển giao.

Trước những khó khăn, thách thức đó, Ủy ban nhân dân huyện đã khẩn trương chỉ đạo quyết liệt các cấp, các ngành thực hiện đồng bộ, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp theo chỉ đạo của UBND tỉnh, các Nghị quyết của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tình hình thực hiện từng tháng, từng quý. Cùng với sự nỗ lực của các cấp, các ngành, Nhân dân và các Doanh nghiệp, tình hình kinh tế, xã hội năm 2020 đã đạt nhiều kết quả quan trọng trên từng ngành, lĩnh vực, cụ thể:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

Kết quả thực hiện 10/11 chỉ tiêu chủ yếu trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2020 đều đạt và vượt kế hoạch, trong đó, nhiều chỉ tiêu vượt cao so với kế hoạch như: Một số chỉ tiêu nông nghiệp, nông thôn mới; chỉ tiêu thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn; tỷ lệ giảm nghèo; một số chỉ tiêu văn hóa,...

(Có biểu 01 chi tiết kèm theo)

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRÊN CÁC NGÀNH, LĨNH VỰC

1. Về phát triển kinh tế

1.1. Sản xuất nông - lâm nghiệp

Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp, thực hiện đồng bộ các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp; chuẩn bị tốt các điều kiện và trồng mới Chè, Quế, Mắc ca năm 2020 theo kế hoạch; thực hiện tốt một số mô hình các loại cây trồng mới, phát triển nông nghiệp công nghệ cao; duy trì tốt công tác khoanh nuôi, tái sinh và bảo vệ rừng, thực hiện chính sách chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng theo quy định; tuyên truyền, thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi. Kết quả đạt được cụ thể như sau:

- Trồng trọt

Diện tích cây lương thực là 6.764/6.743 ha, đạt 100,3% KH, giảm 151,8 ha so với năm 2019; sản lượng lương thực đạt 31.850/32.200 tấn¹, đạt 98,9% KH, giảm 390 tấn so với năm 2019²; trồng mới 102,4 ha chè, đạt 204,7% KH³, nâng tổng diện tích Chè lên 3.152,4 ha (đạt 105,1% so với Nghị quyết 03-NQ/HU, vượt 152,4 ha), trong đó Chè kinh doanh 2.441,5 ha. Sản lượng Chè búp tươi là 20.050 tấn, đạt 114,6% KH. Tiếp tục đẩy mạnh phát triển cây Mắc ca, trồng mới 366 ha⁴, nâng tổng diện tích Mắc ca toàn huyện lên 975,8 ha⁵. Trồng mới 6,1 ha cây dược liệu⁶; 102,7 ha cây ăn quả, nâng tổng diện tích cây ăn quả lên 320,3 ha⁷. Thực hiện 0,6 ha nông nghiệp công nghệ cao (nhà màng, nhà lưới gieo trồng các giống Dưa lưới, Dưa kim, Cà chua bi,...). Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn kiểm tra, hướng dẫn ký cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản an toàn⁸. Xây dựng Đề án sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung gắn với chế biến và tiêu thụ sản phẩm giai đoạn 2020-2025.

- Chăn nuôi

Tổng đàn gia súc, gia cầm đến 31/12/2020 là 260.506/269.460 con, đạt 96,7%KH, trong đó gia súc 39.506/49.460 con đạt 79,9%KH⁹, gia cầm 221.000/220.000 con đạt 100,5%KH; tốc độ tăng đàn gia súc giảm 4,7% so với năm 2019; sản lượng thịt hơi xuất ra thị trường đạt 2.190 tấn (tăng 105 tấn so với năm 2019). Tăng cường kiểm tra, kiểm soát giết mổ và kiểm soát lưu động đối với

¹ Cây lúa: Tổng diện tích đã thực hiện 5.639/5.633 ha, đạt 100,1% KH, giảm 104,8 ha so với năm 2019, sản lượng đạt 26.690,2/27.320,6 tấn, đạt 97,7% KH, giảm 709,8 tấn so với năm 2019.

Cây ngô: Thực hiện 1.125/1.100 ha đạt 102,3% KH, giảm so với cùng kỳ năm trước 47 ha; sản lượng ước đạt 5.159,8 tấn, tăng 319,8 tấn so với cùng kỳ năm trước.

² Nguyên nhân giảm: Do mưa đá trên diện rộng ảnh hưởng đến năng suất lúa vụ Đông Xuân giảm từ 56,5 xuống 52,5 tạ/ha; lũ cuốn trôi 2,38 ha; chuyển đổi 38,57 ha diện tích ruộng sang trồng cây ăn quả.

³ Trồng chè cành 78,7 ha, trồng chè hạt 23,7 ha.

⁴ Trồng xen chè 326,0 ha gồm Công ty An Đức Minh kết hợp với Công ty Cổ phần trà Than Uyên trồng 247ha, Công ty Cổ phần xuất nhập khẩu nông lâm sản trồng 15 ha tại thị trấn Tân Uyên, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp trồng 64 ha tại Mường Khoa, Pắc Ta, Hồ Mít; trồng thuần 40 ha do Công ty An Đức Minh, Công ty Mắc Ca Liên Việt Lai Châu trồng tại xã Nậm Cắn, Mường Khoa.

⁵ Trong đó, trồng thuần 201 ha, trồng xen Chè 774,8 ha.

⁶ 0,7 ha báy lá một hoa tại xã Hồ Mít, 01 ha Hà Thủ ô tại xã Hồ Mít, 4,4 ha Cát Sấm (Hồ Mít 02 ha và xã Pắc Ta 2,4 ha)

⁷ Trong đó: 30,1 ha Chanh leo, 25,6 ha Chuối; 6,2 ha Bưởi; 3 ha Xoài; 03 ha Vải; 15,7 ha Đào; 8,9 ha Lê; 6,4 ha Mận; Các loại khác 3,8 ha

⁸ Tổ chức được 12 buổi họp tuyên truyền, tổ chức cho 3.011 hộ gia đình ký cam kết; Thực hiện kiểm tra 58 cơ sở sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ về triển khai ký cam kết và thực hiện nội dung cam kết.

⁹ Trong đó đàn trâu 18.360 con, đàn bò 2.046 con, đàn lợn 19.100 con.

các hoạt động kinh doanh, buôn bán, vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm; đã kiểm soát giết mổ 3.560 con gia súc. Tổ chức tiêm phòng vắc xin định kỳ năm 2020 đạt 83.814/88.050 liều; bệnh dịch tả lợn Châu phi được khống chế từ tháng 01/2020 không để xảy ra tái phát bệnh.

Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản 132 ha, toàn huyện có 209 lồng, thể tích 25.080m³ (tăng 62 lồng so với năm 2019), trong đó có 180 lồng hiện đang nuôi cá. Tổng sản lượng năm 2020 đạt 500 tấn, tăng 93 tấn so với năm 2019, đạt 100% KH¹⁰.

- Lâm nghiệp

Công tác tuyên truyền Luật Lâm nghiệp được đẩy mạnh; tập trung chỉ đạo, thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng, chống cháy rừng, chuẩn bị các điều kiện trồng rừng mới, khoanh nuôi bảo vệ rừng¹¹. Củng cố và duy trì hoạt động 119 tổ chuyên trách quản lý bảo vệ rừng, tăng cường kiểm tra công tác trực tại các chốt gác cửa rừng; tu sửa 71,4 km đường băng cản lửa. Mùa khô 2019-2020 đã xảy ra 03 vụ cháy, thiệt hại 30,3 ha rừng, cây trồng chưa thành rừng¹². Phát hiện và xử lý 13 vụ vi phạm về khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản trái phép, tịch thu 6,284 m³ gỗ các loại, thu nộp ngân sách 105 triệu đồng.

Thực hiện tốt Đề án phát triển cây Quế năm 2020, trồng mới 512,8/510 ha, đạt 100,5% KH¹³. Thực hiện trồng dặm, trồng bổ sung trên 650.000 cây với diện tích 325 ha; vận động lắp đặt 02 cơ sở chưng cất tinh dầu quế tại Nậm Cắn, Nậm Sỏ. Thực hiện chăm sóc rừng trồng 02 đợt trong năm¹⁴. Triển khai trồng 2.526 cây phân tán. Thực hiện khoanh nuôi tái sinh rừng với tổng diện tích 495,75 ha với kinh phí 227,2 triệu đồng; rà soát xây dựng phương án chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng năm 2020 (dự kiến diện tích chi trả năm 2020 là 36.052 ha). Tổng diện tích rừng đạt 41.787,8 ha (trong đó: Rừng tự nhiên 34.734,98 ha, rừng trồng 2.576,59 ha; diện tích cây trồng chưa thành rừng 4.476,23 ha), độ che phủ rừng đạt 41,59 %.

- Thủy lợi, nước sinh hoạt

Thực hiện nâng cấp, sửa chữa 15 công trình, trong đó 06 công trình thủy lợi, 09 công trình cấp nước sinh hoạt, nạo vét 250 km kênh mương. Toàn huyện có tổng số 94 công trình cấp nước sinh hoạt; 110 công trình thủy lợi với tổng chiều dài 276,45 km, năng lực tưới tiêu cho 5.679,39 ha.

1.2. Sản xuất công nghiệp

Ủy ban nhân dân huyện đã tập trung tuyên truyền, hỗ trợ thông tin phát triển

¹⁰ Sản lượng thu hoạch từ ao nuôi là 440 tấn, sản lượng thu hoạch từ đánh bắt 60 tấn.

¹¹ Tổ chức họp bản tuyên truyền được 20 buổi với 1.657 lượt người tham gia; 01 trường học với 561 học sinh; tuyên truyền lưu động tới 06 lượt với 22 bản, qua hệ thống loa phát thanh tại các thôn, bản là 16 lượt với 16 bản, tổ dân phố; tổ chức ký cam kết bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng với 3.318 hộ gia đình.

¹² Trong đó có 11,6 ha rừng tự nhiên TXP (rừng tự nhiên thường xanh lá rộng phục hồi núi đất) 18,7 ha cây trồng chưa thành rừng, loài cây Quế trồng năm 2015, 2016, mức độ thiệt hại 100%.

¹³ Trong đó: xã Thân Thuộc: 3,8 ha; Tà Mít: 147,9 ha; Pắc Ta 38,6 ha; Nậm Cắn 320,5 ha và thị trấn Tân Uyên 2,0 ha trồng trên diện tích đất quy hoạch trồng cây xanh của huyện.

¹⁴ Trong đó: Thực hiện chăm sóc đợt 1 (tháng 4 - 5/2020) được 1.464/2.301,53 ha = 63,6% (Cây Quế 1.242/1.976,05 ha, cây Sơn tra 222/325,48 ha), đợt II/2020 (tháng 10-12/2020) chăm sóc được 1.784,5/3.259,81 ha = 54,7% (Cây Quế 1.652,5/2.935,39 ha, cây Sơn Tra 132,0/324,42 ha), hiện nay đang tiếp tục chăm sóc.

ngành công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp có ưu thế của địa phương như sản xuất đồ thủ công mỹ nghệ, chế biến chè, gạo; tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền sản xuất vật liệu xây dựng (*đá xây dựng, gạch không nung*) phục vụ nhu cầu của Nhân dân trong huyện,... thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về các công trình thủy điện trên địa bàn huyện¹⁵. Huyện có 02 sản phẩm công nghiệp được chứng nhận là Sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu (*Gạch không nung của Công ty TNHH Trùng Thịnh*); Chè xanh lẫn, Chè bao chung (*Công ty TNHH Chè Hồng Đức*). Giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp (*giá so sánh năm 2010*) ước đạt 227.526 triệu đồng, đạt 100,6% KH¹⁶ (KH giao 226.225 triệu đồng).

1.3. Thương mại, dịch vụ

Thương mại, dịch vụ tiếp tục phát triển, các mặt hàng đa dạng, phong phú về chủng loại cơ bản đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân. Công tác quản lý thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả được tập trung chỉ đạo¹⁷. Công tác kiểm soát, dự trữ hàng hóa và bình ổn giá được quan tâm, đặc biệt là các mặt hàng thiết yếu phục vụ Nhân dân trong dịp Tết, mùa mưa lũ và thời điểm giãn cách xã hội do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid -19.

Toàn huyện có 573 cơ sở kinh doanh, dịch vụ; tổng doanh thu ước đạt 343.248 triệu đồng, bằng 100,7% KH, tăng 31.709 triệu đồng so với năm 2019; ký 43 cam kết An toàn thực phẩm trong lĩnh vực công thương, cấp 10 giấy xác nhận kiến thức ATTP, 05 giấy phép bán lẻ sản phẩm thuốc lá, 03 giấy phép kinh doanh bán lẻ rượu. Giá trị xuất khẩu hàng địa phương thực hiện năm 2020 đạt 2,85 triệu USD (*tăng 0,06 triệu USD, đạt 100,2% KH*).

1.4. Hoạt động ngân hàng

Các tổ chức tín dụng trên địa bàn đã thực hiện nghiêm những quy định về chính sách tiền tệ, tín dụng và hoạt động ngân hàng. Trong năm, các Ngân hàng đã huy động 401.064 triệu đồng, tăng 36.248 triệu đồng so với năm 2019. Riêng ngân hàng Chính sách XH có tổng dư nợ 329.000 triệu đồng/14 chương trình cho vay/6.689 hộ vay, trong đó chủ yếu cho vay hộ nghèo và hộ sản xuất kinh doanh, hộ gia đình chính sách. Các nguồn vốn cho vay đã phát huy hiệu quả, giúp người dân phát triển sản xuất, ổn định đời sống. Đối với hỗ trợ ảnh hưởng dịch Covid-19: Đã gia hạn cho 01 doanh nghiệp/dư nợ 2.500 triệu đồng và cho vay mới hỗ trợ giảm lãi suất 1%/năm cho 01 doanh nghiệp/dư nợ 8.000 triệu đồng.

1.5. Thu, chi ngân sách nhà nước

Công tác quản lý thu, chi ngân sách được tập trung chỉ đạo, chủ động triển

¹⁵ Trên địa bàn huyện hiện có 12 dự án thủy điện, trong đó: 03 dự án thủy điện đã hoàn thành đang vận hành khai thác công suất 18MW. 03 dự án thủy điện đang thi công: Dự kiến thủy điện Hua Chăng 2 đi vào hoạt động tháng 6/2021 với công suất 7MW;; thủy điện Suối Lĩnh với công suất 5,2 MW dự kiến đi vào hoạt động quý III/2021. 04 thủy điện đã được quy hoạch nhưng chưa thi công.

¹⁶ Giá trị sản xuất công nghiệp theo giá hiện hành năm 2020 đạt 357.225 triệu đồng, tăng 22.048 triệu đồng so với năm 2019.

¹⁷ Kiểm tra 64 cơ sở kinh doanh, phát hiện xử lý 51 vụ vi phạm, gồm vi phạm về nhãn hàng hóa 17 vụ, vi phạm về không thực hiện việc niêm yết giá hàng hóa 26 vụ, vi phạm về kinh doanh hàng nhập lậu 2 vụ, vi phạm về kinh doanh hàng giả 5 vụ; vi phạm trong kinh doanh 01. Tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính và trị giá hàng hóa, tang vật tịch thu trên 85.818.000. Trong đó tiền xử phạt VPHC 61.500.000 ; trị giá hàng hóa tang vật tịch thu 23.778.000.

khai quyết liệt, tăng cường xử lý các khoản nợ đọng thuế, chống thất thu thuế, đấu giá quyền sử dụng đất; thực hiện các nhiệm vụ chi bám sát dự toán giao đảm bảo chi đúng chế độ, định mức theo quy định. Tổng thu ngân sách nhà nước thực hiện cả năm 755.069 triệu đồng, đạt 107,2% kế hoạch, trong đó thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn đạt 107.504 triệu đồng, đạt 206,7% kế hoạch. Chi ngân sách địa phương thực hiện 684.093 triệu đồng, đạt 97,9% kế hoạch.

Về nợ đọng thuế: Tính đến thời điểm 31/12/2020, còn 63 đơn vị nợ thuế với tổng số nợ là 7.303 triệu đồng, chiếm 6,8% số dự toán thu ngân sách trên địa bàn cả năm 2020. Trong đó, số nợ có khả năng thu là 3.314 triệu đồng/49 đơn vị; nợ khó thu là 3.989 triệu đồng/14 đơn vị. Nguyên nhân, số nợ khó thu chuyển từ các năm trước sang chiếm tỷ trọng lớn 4.397 triệu đồng (*trong đó: Nợ có khả năng thu 408 triệu đồng, nợ khó thu là 3.989 triệu đồng*), chiếm 60,2% trong tổng số nợ đọng đến thời điểm báo cáo.

1.6. Đầu tư xây dựng, giao thông, đô thị

Tập trung chỉ đạo, đôn đốc các chủ đầu tư, đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án chuyển tiếp, giải quyết thủ tục hồ sơ các dự án khởi công mới, quyết toán dự án hoàn thành Kế hoạch vốn đầu tư công giao năm 2020 là 190.564 triệu đồng, giải ngân 186.340 triệu đồng, đạt 97,8% KH. Trong đó: Nguồn vốn tỉnh quản lý 36.322 triệu đồng, giải ngân 35.241 triệu đồng, đạt 97,02% KH. Nguồn vốn huyện quản lý 154.242 triệu đồng, giải ngân 151.099 triệu đồng, đạt 97,96% KH. Phê duyệt quyết toán 60 dự án hoàn thành, giá trị đề nghị quyết toán 126.844 triệu đồng, giá trị thẩm tra quyết toán 126.082 triệu đồng, chênh lệch 762 triệu đồng, (*trong đó giảm trừ qua thanh toán 576 triệu đồng, thu hồi nộp ngân sách Nhà nước 186 triệu đồng*). Tăng cường kiểm tra, giám sát tiến độ, chất lượng các công trình thi công, trong năm đã thực hiện kiểm tra 51 cuộc/23 công trình.

Hạ tầng giao thông tiếp tục phát triển, công tác quản lý Nhà nước lĩnh vực giao thông được tăng cường. Hiện nay, huyện có 10/10 xã, thị trấn có đường nối với trung tâm huyện đạt tiêu chuẩn giao thông nông thôn A; 93/93 bản, tổ dân phố có đường xe máy đi lại thuận lợi; 269,10/343,56km đường liên bản, nội bản, nội thị được cứng hóa, chiếm 78,32%; tỷ lệ hộ dân sử dụng điện lưới quốc gia tính đến 31/12/2020 đạt 99,7%; dân số nội thị sử dụng nước sạch 100%; 100% dân số nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh. Vận động Nhân dân duy tu, khơi thông cống rãnh, phát dọn taluy thường xuyên 237 km đường liên xã, bản đảm bảo an toàn, giao thông thông suốt. Năm 2020, toàn huyện đã đầu tư, nâng cấp, mở mới 30 tuyến đường với chiều dài 45,921km, trong giai đoạn 2015-2020 đã đầu tư, nâng cấp, mở mới 207 tuyến với tổng chiều dài 282,798km. Đến nay, hệ thống đường giao thông đến các bản vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn đã cơ bản được UBND huyện đầu tư, nâng cấp, đảm bảo phục phục nhu cầu đi lại của Nhân dân.

Công tác quản lý đô thị được đẩy mạnh, duy trì tốt hệ thống chiếu sáng đường phố, tỷ lệ chiếu sáng các trục chính (liên khu vực) tại đô thị đạt 61%; đường phố được vệ sinh thường xuyên đạt 83%, tỷ lệ nhà kiên cố trong khu vực đô thị đạt

99,5%. Công tác cấp phép xây dựng nhà ở đô thị, kiểm soát lấn chiếm lòng đường vỉa hè được tăng cường, thực hiện cấp 57 giấy phép xây dựng đảm bảo quy hoạch. Thực hiện các dự án phát triển đô thị, chỉnh trang đô thị như hệ thống cây xanh đô thị, điện trang trí, chiếu sáng đô thị phục vụ Đại hội Đảng bộ huyện.

1.7. Cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; thu hút đầu tư

Năm 2020, UBND huyện tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các giải pháp nhằm thu hút đầu tư trên cơ sở phát huy những tiềm lực, thế mạnh của huyện, bám sát các chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; khuyến khích và tạo điều kiện thúc đẩy kinh tế tư nhân phát triển; tuyên truyền nâng cao nhận thức, tạo sự vào cuộc tích cực, chủ động, đồng bộ của các cấp các ngành. Một số tập đoàn, công ty đã đến tìm hiểu thông tin, tiềm năng và lập dự án đầu tư tại huyện về các lĩnh vực: Trồng trọt, chăn nuôi, hạ tầng thương mại, hạ tầng giao thông, nông nghiệp công nghệ cao¹⁸,... hướng dẫn thủ tục, hồ sơ cấp giấy chứng nhận kinh doanh hợp tác xã cho 05 HTX thành lập mới, vốn điều lệ 14,6 tỷ đồng. Tiếp tục duy trì tốt hoạt động của Tổ công tác tuyên truyền vận động hỗ trợ doanh nghiệp có dự án đầu tư trên địa bàn huyện; tổ chức Hội nghị đối thoại với các Doanh nghiệp, Hợp tác xã trên địa bàn nhằm nắm bắt tình hình, đồng hành, tháo gỡ các khó khăn cho các Doanh nghiệp. Làm việc với các Doanh nghiệp về định hướng phát triển nông nghiệp công nghệ cao trong giai đoạn tới (*sau hội nghị, CT TNHH Trọng Nghĩa đã đầu tư nhà màng sản xuất NNCNC; Công ty CP trà Than Uyên triển khai dự án trồng cây ăn quả xen chè*)

Hỗ trợ thông tin, thủ tục cho các HTX vay vốn từ nguồn Quỹ hỗ trợ phát triển HTX tỉnh Lai Châu; công khai và triển khai thực hiện TTHC, TTHC mức độ 3-4 đối với các TTHC về lĩnh vực kinh doanh. Năm 2020, UBND tỉnh đã quyết định chủ trương đầu tư cho 03 dự án¹⁹ trên địa bàn huyện (*tổng vốn đăng ký trên 119,3 tỷ đồng*).

2. Về văn hóa - xã hội

2.1. Giáo dục và đào tạo

Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện các nghị quyết, quyết định, kế hoạch của Tỉnh, huyện về rà soát, quy hoạch, sắp xếp lại các cơ sở giáo dục; đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục; đầu tư xây dựng cơ sở vật chất đảm bảo đáp ứng chương trình giáo dục phổ thông 2018. Triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ giáo dục trong tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, kéo dài.

Duy trì và nâng cao chuẩn phổ cập mầm non cho trẻ em 5 tuổi, chuẩn phổ cập GDTH mức độ 3, phổ cập GDTHCS mức độ 2, XMC mức độ 1. Công nhận 10 trường đạt chuẩn quốc gia, nâng tổng số trường chuẩn quốc gia 26/34 trường đạt

¹⁸ HTX Đầu tư phát triển chợ Tân Uyên trúng đấu giá đầu tư xây dựng Chợ trung tâm thị trấn Tân Uyên với quy mô 1,4 ha; Công ty TNHH An Đức Minh capital khảo sát trồng mắc ca và một số cây lâm nghiệp khác tại địa bàn xã Tà Mít với quy mô 350 ha; HTX Việt Hoàng thuê đất đầu tư trồng chuối xuất khẩu tại địa bàn xã Pắc Ta với quy mô 20 ha; Công ty TNHH MTV Đồng Anh khảo sát thực hiện dự án chăn nuôi lợn tại địa bàn bản Hoàng Hà, xã Pắc Ta với quy mô 100 ha; Công ty CP năng lượng Thiên Ân khảo sát thực hiện dự án chăn nuôi lợn tại địa bàn bản Bó Lun, xã Pắc Ta với quy mô 100 ha; Tập đoàn SunGroup khảo sát đầu tư khu nghỉ dưỡng, sân gôn tại địa bàn thị trấn Tân Uyên, xã Thân Thuộc, Trung Đông với quy mô 800 ha.

¹⁹ Dự án: Ứng dụng công nghệ tự động hóa trong quá trình sản xuất, chế biến chè xanh sao lãn chất lượng cao. Dự án khai thác cát sỏi thông thường tại bản Phiêng Cúm, xã Mường Khoa; Dự án trang trại chăn nuôi 12.000 lợn hậu bị.

76,5% (tăng 06 trường so với năm 2019, hoàn thành chỉ tiêu UBND tỉnh giao trước 6 tháng; đạt 219% Nghị quyết số 01-NQ/ĐH; đạt 100,6% chỉ tiêu giao tại Nghị quyết số 03-NQ/HU).

Triển khai Đề án sắp xếp, tổ chức lại các điểm trường mầm non, tiểu học. Toàn huyện có 35 trường/683 lớp/19.297 học sinh (giảm 01 trường, tăng 02 lớp, tăng 283 học sinh so với năm 2019)²⁰. Có 984 phòng học²¹, tỷ lệ phòng kiên cố, bán kiên cố đạt 98,2% (tăng 1,6% so với năm 2019). Triển khai thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 1 (72 lớp/1446 HS). Một số chỉ tiêu mức tăng cao so với năm học trước²². Đã khắc phục hạn chế của năm 2019 về công tác phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS, kết quả có sự chuyển biến tích cực (tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS tiếp tục học THPT, GDTX, học nghề đạt 75,2%, (tăng 8,8% so với năm 2019).

2.2. Công tác y tế - chăm sóc sức khỏe Nhân dân

Duy trì, nâng cao chất lượng 10/10 xã, thị trấn đạt tiêu chí quốc gia về y tế gắn với Đề án nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống y tế cơ sở trên địa bàn huyện giai đoạn 2016-2020. Triển khai thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, thường trực cấp cứu; công tác phòng chống dịch bệnh; các Chương trình mục tiêu y tế Quốc gia; công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình và chăm sóc sức khỏe sinh sản.

Tổng số lượt khám bệnh 128.656 lượt, đạt 94% kế hoạch. Tổng số trẻ sinh ra 1.106 trẻ, trong đó số trẻ là con thứ 3 trở lên 122 trẻ, chiếm 11,0%, giảm 0,9% so với cùng kỳ năm 2019; tiêm chủng cho trẻ dưới 01 tuổi 1.141 trẻ, ước đạt 95,7% KH. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 14,0‰, đạt 100% KH; tỷ lệ giảm sinh 0,7‰, vượt 0,2‰ KH; tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 95,2% dân số.

Công tác kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm được tăng cường, đặc biệt trong dịp Tết và mùa Lễ hội xuân, tháng hành động, Tết Trung thu đảm bảo không xảy ra ngộ độc thực phẩm²³.

Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch COVID-19 cả về nhân lực, vật lực, cụ thể: Thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra (COVID-19) từ cấp huyện đến cấp xã; thành lập 02 đội phản ứng nhanh, 01 tổ giám sát tình hình dịch bệnh; 01 điều tra, xác minh; 01 đội cấp cứu lưu động sẵn sàng tham gia cấp cứu bệnh nhân khi có dịch bệnh xảy ra. Duy trì trực dịch 24/24 giờ, thông tin báo cáo hằng ngày, đáp ứng yêu cầu trước tình hình phức tạp của dịch bệnh. Chỉ đạo các xã, thị trấn thành lập 127 tổ tự quản tại các bản, tổ dân phố (hiện tại còn 93 tổ tự

²⁰ Mầm non: 11 trường/192 lớp/4.666 trẻ; Tiểu học: 10 trường/297 lớp/7.647 học sinh; THCS: 11 trường/137 lớp/ 5.204 học sinh; THPT: 01 trường/25 lớp/950 học sinh; PTDTNT huyện: 01 trường/08 lớp/250 học sinh; TTGDNN-GDTX: 01 trung tâm/04 lớp/118 học viên; 20 lớp XMC, GDĐTSKBC/462 học viên.

²¹ Mầm non: 257 phòng, Tiểu học: 462 phòng, THCS: 207 phòng, PTDT Nội trú: 15 phòng, THPT: 40 phòng, TTGDNN-GDTX: 03 phòng.

²² Tỷ lệ huy động trẻ nhà trẻ ra lớp tăng 1,7%; tỷ lệ HS đạt điểm 9,10 môn Toán, Tiếng Việt bậc TH tăng 4,8%; tỷ lệ chuyên cần bậc THCS tăng 2,7%; số sản phẩm dự thi KHKT cấp tỉnh tăng 04 giải;...

²³ Kiểm tra liên ngành 1.344 lượt cơ sở, trong đó số cơ sở đạt tiêu chuẩn VSATTP: 1.010 lượt cơ sở, số cơ sở không đạt tiêu chuẩn VSATTP: 334 lượt cơ sở; phạt hành chính 9 cơ sở với số tiền 4,8 triệu đồng, tiêu hủy hàng hóa ước giá trị hơn 2 triệu đồng.

quản); huy động các cấp, các ngành, đoàn thể từ huyện đến cơ sở cùng vào cuộc trong công tác phòng chống dịch. Thành lập 04 cơ sở cách ly tập trung (đã giải thể 2 cơ sở), kịp thời bố trí kinh phí từ nguồn dự phòng ngân sách cho công tác phòng chống dịch. Tổ chức cách ly cho 1.224 trường hợp (*trong đó cách ly tại cơ sở cách ly tập trung 49; cách ly y tế 41, cách ly tại nhà 1.134*).

2.3. Công tác văn hóa, thể thao, thông tin truyền thông

Chỉ đạo, đôn đốc, thực hiện tốt các nhiệm vụ tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị, đặc biệt là tuyên truyền Đại hội đảng các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2020-2025, tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19²⁴. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa và thông tin; chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ xây dựng chính quyền số đạt kết quả tích cực. Thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; thực hiện các tiêu chí văn hóa trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Năm 2020 có 88,38% hộ gia đình đạt chuẩn văn hóa, đạt 100,9% KH; 84,94% bản, tổ dân phố đạt danh hiệu văn hóa, đạt 103,96% KH, tăng 9,34% so với năm 2019; 99% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt tiêu chuẩn văn hóa, đạt 102,8% KH, tăng 2,7% so với năm 2019. Tập trung xây dựng Đề án “Xây dựng xã, bản nông thôn mới nâng cao gắn với phát triển du lịch huyện Tân Uyên” giai đoạn 2020-2025. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, giải thi đấu thể thao cấp huyện, cấp cơ sở; tham gia các giải thi đấu thể thao cấp tỉnh đạt nhiều thành tích cao. Phối hợp tổ chức thành công giải bóng chuyền đoàn kết Công - Nông - Binh tỉnh Lai Châu lần thứ XVI năm 2020 tại huyện Tân Uyên.

Đến nay, 100% các xã có hệ thống truyền thanh không dây hoạt động ổn định. Tổng số giờ phát sóng Truyền hình: 30.240 giờ, đạt 102,2% KH. Số giờ phát sóng phát thanh FM: 13.680 giờ, đạt 109,4% KH.

2.4. Công tác xã hội, giảm nghèo, giải quyết việc làm

Chi trả trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng, trợ cấp xã hội thường xuyên đảm bảo chính xác, đúng đối tượng²⁵; tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho các gia đình chính sách, người có công các dịp lễ, tết kịp thời²⁶; đề nghị cấp thẻ BHYT cho 200 đối tượng NCC; rà soát, hỗ trợ làm nhà mới, sửa chữa nhà ở cho NCC 43 hộ.

Hỗ trợ kịp thời 418hộ/1.861 khẩu thuộc hộ nghèo đặc biệt khó khăn không có khả năng ăn Tết với tổng số tiền 372,2 triệu đồng; cấp phát gạo cứu đói giáp hạt

²⁴ Thực hiện 410 lượt băng zôn, cắm 1.500 lượt cờ chuỗi; xây dựng mới, thay mới nội dung 140 lượt pa nô; thực hiện 112 lượt xe thông tin lưu động; trên 15.000 tờ rơi tuyên truyền phòng chống dịch Covid-19; 01 triển lãm ảnh, không gian trưng bày, triển lãm các sản phẩm văn hóa các dân tộc huyện Tân Uyên tại Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVIII; tổ chức 9 giải thể thao cấp huyện thu hút trên 3.200 lượt vận động viên tham gia thi đấu và trên 14.500 lượt người xem, cô vũ động viên; tổ chức, phối hợp tổ chức 45 chương trình thông tin, văn nghệ; tham gia 07 giải thể thao, hội thi thể thao, 3 liên hoan, hội thi văn nghệ cấp tỉnh tổ chức đạt kết quả tích cực.

²⁵ Trong đó: Chi trả trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng tổng số 974 lượt đối tượng, số tiền 1.847,839 triệu đồng; trợ cấp một lần 04 đối tượng; chi trả trợ cấp thờ cúng liệt sỹ 02 gia đình. Chi trả trợ cấp bảo trợ xã hội thường xuyên 10.231 lượt đối tượng, số tiền 3.662,28 triệu đồng, chi tiền mai táng phí 48 đối tượng BTXH, số tiền 259,2 triệu đồng.

²⁶ Trong đó: Tết Nguyên đán 2020 và ngày TBLT là 724 suất, số tiền 505,05 triệu đồng (quà Chủ tịch nước 245 suất, kinh phí 50,6 triệu đồng; quà của tỉnh 92 suất, kinh phí 184 triệu đồng; quà của huyện 163 suất, kinh phí 195,6 triệu đồng; các tổ chức đoàn thể, UBND cấp xã 224 suất, kinh phí 74,85 triệu đồng).

628 hộ/2.900 khẩu/43.500 kg; triển khai 21 dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình 30a trên địa bàn. Thực hiện chính sách hỗ trợ 12.132 người dân bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19, số tiền 9.836,62 triệu đồng.

Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về giảm nghèo, lao động, giải quyết việc làm và phòng chống tệ nạn xã hội: Xuất cảnh đi làm việc ở nước ngoài 28 lao động, đạt 155,6% KH; đào tạo nghề cho lao động nông thôn với 30 lớp/900 học viên, đạt 100% KH, nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo lên 55,02% (vượt 0,02% KH giao); tạo việc làm mới 1.652 người, đạt 110,1%KH; tỷ lệ hộ nghèo 6,9%, giảm tỷ lệ nghèo trong năm 2,47% (vượt 0,82% KH giao). Tiếp tục rà soát các đối tượng nghiện ma túy trên địa bàn, lập hồ sơ và hoàn thiện các thủ tục chuyển Tòa án Nhân dân xét ra quyết định đưa 11 đối tượng vào Trung tâm cai nghiện bắt buộc Tỉnh, đạt 137,5% KH.

2.5. Công tác tôn giáo, dân tộc

Tổng số bản, tổ dân phố vùng dân tộc thiểu số hiện nay là 81/93 bản, tổ dân phố; dân tộc thiểu số 10.291 hộ, trong đó có 862 hộ người DTTS là hộ nghèo, chiếm 96,64% trong tổng số hộ nghèo toàn huyện. Huyện tiếp tục thực hiện tốt các chương trình, chính sách dân tộc, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, đặc biệt là các công trình hạ tầng nông thôn; hỗ trợ phát triển sản xuất đa dạng hóa sinh kế và mô hình giảm nghèo bền vững chương trình 135; chương trình cho vay vốn, hỗ trợ chuyển đổi nghề, hỗ trợ đất sản xuất, nước sinh hoạt theo Quyết định 2085/QĐ-TTg. Tổ chức bầu chọn, thay thế, bổ sung người có uy tín vùng đồng bào DTTS, đề nghị UBND tỉnh phê duyệt công nhận năm 2021.

Tình hình tôn giáo và các hoạt động tôn giáo trên địa bàn huyện ổn định. Đồng bào tin theo tôn giáo chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương²⁷.

2.6. Xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh

Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới trên địa bàn các xã, các tiêu chí huyện nông thôn mới. Các cơ quan, đơn vị đã tổ chức triển khai trên 312 buổi tuyên truyền, vận động, hướng dẫn với 26.127 lượt người tham gia,... vận động Nhân dân đóng góp được 1.976 triệu đồng tiền mặt, hiến 4.300 m² đất, đóng góp 1.350 ngày công làm đường giao thông nông thôn, nhà văn hóa.

- **Tiêu chí xã NTM:** Đến nay, toàn huyện có 09/9 xã đạt chuẩn NTM (trong đó có 08/9 xã đã được công nhận, 01/9 xã đang đề nghị công nhận), bình quân đạt 19 tiêu chí/xã. Cơ sở hạ tầng được quan tâm đầu tư, thực hiện nâng cấp 35,82 km đường GTNT tại các xã; sửa chữa nâng cấp 06 công trình NSH, 08 trường lớp học; 01 nhà văn hóa xã, 09 nhà văn hóa bản; xóa 76 nhà tạm. Thu nhập bình quân đầu người đạt 36 triệu đồng/người/năm. Tổ chức 217 đợt tổng vệ sinh môi trường với 17.126 lượt người tham gia, xây mới 106 nhà tiêu hợp vệ sinh, 97 chuồng trại chăn nuôi, triển khai trồng cây xanh phân tán tạo cảnh quan, bảo vệ môi trường,...

²⁷ Toàn huyện có 07 xã, thị trấn với 1.245 hộ/7.171 người tham gia sinh hoạt đạo tôn giáo, trong đó: Tin lành 1.130 hộ/6.564 người; Công giáo 115 hộ/552 người và 55 người theo đạo Phật.

- **Tiêu chí Huyện NTM:** Đến nay, huyện đã đạt 5/9 tiêu chí (thủy lợi, điện, sản xuất, an ninh trật tự, chỉ đạo nông thôn mới); 4/9 tiêu chí đang thực hiện đáp ứng cho việc kiểm tra, công nhận gồm: Quy hoạch, Y tế - Văn hóa - Giáo dục, giao thông, môi trường²⁸.

- Tập trung triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng thị trấn Tân Uyên đạt chuẩn văn minh đô thị” giai đoạn 2017-2020. Chỉ đạo thị trấn Tân Uyên tiếp tục nâng cao 22/24 tiêu chí VMĐT đã đạt, hoàn thiện 02 tiêu chí chưa đạt. Trật tự đô thị được tăng cường, đẩy mạnh tuyên truyền nếp sống văn minh, giữ vệ sinh môi trường tại các khu dân cư. Công tác quản lý quy hoạch đô thị đảm bảo chặt chẽ; cơ sở hạ tầng thị trấn được UBND huyện quan tâm đầu tư. Hiện tại, Ban Chỉ đạo XDPTTĐĐK huyện đã họp, đánh giá chấm điểm đạt 89,5 điểm; UBND huyện quyết định công nhận thị trấn Tân Uyên đạt chuẩn văn minh đô thị.

3. Hoạt động khoa học và công nghệ

Hoạt động khoa học công nghệ luôn được UBND huyện quan tâm chỉ đạo. Năm 2020, UBND huyện thực hiện nhiều mô hình cây trồng, vật nuôi mới, trong đó chú trọng phát triển các loài cây trồng, vật nuôi bản địa gắn với áp dụng KHCN nhằm nâng cao hiệu quả kinh tế và bảo vệ môi trường: Mô hình sản xuất lúa chất lượng cao quy mô 8ha năng suất lúa đạt 38 tạ/ha, dự án trồng chanh leo diện tích 30,1 ha, Dự án trồng cây Mắc ca xen chè 64 ha, mô hình nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao với quy 0,6ha, dự án trồng Chuối già nam mỹ (Chuối tiêu đen) 17,6 ha tại xã Pắc Ta.

Ngoài ra, UBND huyện tích cực chỉ đạo áp dụng KHCN gắn với thực hiện tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới, văn minh đô thị, đề xuất 07 nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh thực hiện từ năm 2021. Triển khai kế hoạch thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm, đề xuất 16 sản phẩm hỗ trợ đăng ký nhãn hiệu cho các sản phẩm thuộc Chương trình OCOP²⁹.

Triển khai chuyển đổi HTQLCL ISO từ phiên bản ISO 9001:2008 sang phiên bản HTQLCL ISO 9001: 2015 tại 14 Ban Chỉ đạo, gồm 13 cơ quan cấp huyện và 10 xã, thị trấn đạt 100% kế hoạch.

4. Công tác bảo vệ tài nguyên và môi trường; phòng chống thiên tai

- Về quản lý đất đai

Thực hiện công bố công khai điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất năm 2020 của huyện Tân Uyên trên Cổng thông tin điện tử của huyện, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

²⁸ + **Tiêu chí 1 Quy hoạch:** Hiện nay, Đề án quy hoạch xây dựng vùng huyện Tân Uyên đến năm 2035 tầm nhìn đến 2050 đã được thông qua Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

+ **Tiêu chí 2 Giao thông:** Huyện đang tiếp tục tổ chức lắp đặt hệ thống biển báo hiệu đảm bảo an toàn giao thông theo quy định; Bến xe khách huyện đã được quy hoạch tại xã Thân Thước, hiện nay đang tiếp tục thực hiện công tác giải phóng mặt bằng.

+ **Tiêu chí 5 Y tế - Văn hóa - Giáo dục:** Hiện đang triển khai đầu tư xây dựng Trung tâm văn hóa kết hợp sân vận động huyện.

+ **Tiêu chí 7 Môi trường:** Tiếp tục đầu tư 04 bãi rác chôn lấp tại các xã Mùông Khoa, Phúc Khoa, Pắc Ta, Nậm Sò. Thực hiện thu gom phân loại rác thải trên địa bàn huyện.

²⁹ Các sản phẩm hiện nay đã được Sở Khoa học và Công nghệ tổng hợp đề xuất UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí năm 2021

Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường xem xét, trình Hội đồng nhân dân tỉnh chấp thuận 13 công trình, dự án phải thu hồi đất với diện tích 41,96 ha; cho phép 09 dự án chuyển mục đích sử dụng với diện tích 20,66 ha năm 2021. Tổ chức lập, lấy ý kiến tham gia của các cơ quan, tổ chức liên quan và Nhân dân trên địa bàn huyện về quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2021 huyện Tân Uyên theo quy định.

Thu hồi đất nông nghiệp, phi nông nghiệp của 476 hộ gia đình, cá nhân và 16 tổ chức để thực hiện 18 dự án với tổng diện tích 90,68 ha; giao đất tái định cư và giao đất có thu tiền sử dụng đất cho 09 hộ gia đình với diện tích 980,5 m²/09 thửa đất; phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng của 18 dự án với số tiền 26.271,75 triệu đồng.

Cấp 170 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình, cá nhân với diện tích 136,23 ha (*cấp mới giấy chứng nhận QSDĐ cho 134 hộ/133,28 ha; cấp đổi giấy chứng nhận QSDĐ cho 36 hộ/2,95 ha*). Tổ chức 05 đợt đấu giá quyền sử dụng đất ở khu vực đô thị, đất sản xuất kinh doanh tại thị trấn Tân Uyên và xã Thân Thuộc với tổng diện tích 30.888,90 m²/109 thửa đất/62 cá nhân, tổ chức trúng đấu giá, thu ngân sách nhà nước 93,113 tỷ đồng; công nhận kết quả trúng đấu giá thuê quyền sử dụng đất thuộc quỹ đất công ích do thị trấn Tân Uyên quản lý với diện tích 30.021,10 m²/06 lô đất/02 người trúng đấu giá, thu ngân sách nhà nước 28,3 triệu đồng.

Ban hành 06 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 06 cá nhân vi phạm (*05 trường hợp sử dụng đất sai mục đích và 01 trường hợp lấn chiếm đất*) với số tiền 92 triệu đồng.

- Về quản lý tài nguyên nước, khoáng sản, môi trường

Cung cấp thông tin, số liệu phục vụ Quy hoạch tài nguyên nước thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; kiện toàn tổ kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện năm 2020. Tổ kiểm tra, giải tỏa đã tổ chức 18 lượt kiểm tra, phát hiện và xử lý, tháo dỡ, di dời 10 lán trại, 09 cối nghiền quặng, 08 dàn hơi, 09 đầu nổ, 01 máy phát điện, 03 khoan hơi và nhiều vật dụng khác phục vụ cho việc khai thác trái phép ra khỏi khu vực bãi vàng xã Pắc Ta, tiêu hủy 3m³ quặng; xử lý 09 trường hợp khai thác, vận chuyển cát, sỏi trái phép và xử phạt với số tiền 7.600.000 đồng³⁰. Đề xuất bổ sung 02 điểm mỏ tại suối Nậm Chăng, xã Thân Thuộc và xã Mường Khoa đủ điều kiện đấu giá quyền khai thác khoáng sản với tổng diện tích 7,51 ha.

- Công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

Kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT & TKCN các cấp, ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai các biện pháp chủ động phòng chống thiên tai; thực hiện di chuyển 10 hộ ra khỏi khu vực nguy hiểm, thanh thải các suối Nậm Cuờm, Nậm Chăng, Nậm Be trước mùa mưa đảm bảo tiêu thoát lũ,... trong năm trên địa bàn huyện đã

³⁰ Các xã xử lý 5 vụ/4,6 triệu đồng; Tổ công tác của huyện (Công an huyện) xử lý 4 vụ/3 triệu đồng.

xảy ra 06 đợt gió lốc, mưa đá và lũ không gây thiệt hại về người nhưng thiệt hại lớn về tài sản, hoa màu và nhà cửa của Nhân dân. Tổng thiệt hại 26.082 triệu đồng.

Ngay sau khi thiên tai xảy ra, lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện, Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện đã trực tiếp xuống cơ sở kiểm tra tình hình, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, hướng dẫn Nhân dân các biện pháp khắc phục thiệt hại do thiên tai gây ra.

5. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức tuần tra, canh gác bảo đảm an toàn các ngày Lễ, Tết, sự kiện chính trị của huyện, đặc biệt trong dịp Đại hội Đảng bộ huyện Tân Uyên lần thứ XVIII. Tổ chức tập huấn cho các đối tượng Dân quân tự vệ với 03 lớp, quân số 189 đồng chí. Tổ chức các lớp huấn luyện lực lượng thường trực theo đúng chương trình, nội dung kế hoạch. Tổ chức diễn tập Ứng phó sự cố lụt, bão và tìm kiếm cứu nạn tại thị trấn Tân Uyên, đạt loại giỏi. Tổ chức diễn tập Ứng phó cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn tại xã Phúc Khoa, đạt loại xuất sắc. Tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2020 với 128 công dân lên đường nhập ngũ (NVQS 110 đồng chí; NVCA 18 đồng chí), đạt 100% chỉ tiêu giao. Tổ chức huấn luyện và chỉ đạo 20/20 cơ sở xã, thị trấn, đơn vị tự vệ tổ chức huấn luyện, quân số 1.156/1.177 đồng chí, đạt 98%. Bồi dưỡng kiến thức giáo dục quốc phòng an ninh cho đối tượng 4 với 6 lớp, quân số 360 đồng chí, kết quả đạt khá.

Lực lượng Công an tiếp tục triển khai đồng bộ các biện pháp tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, tăng cường phòng chống tội phạm; tiếp tục phát triển sâu rộng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, xây dựng thể trận an ninh Nhân dân gắn với thể trận quốc phòng toàn dân. Triển khai và tiếp tục thực hiện một số mô hình phát huy hiệu quả công tác phòng chống tội phạm, giữ gìn TTATXH. Trong năm 2020, trên địa bàn huyện xảy ra 42 vụ, việc liên quan đến TTXH (*giảm 15 vụ so với năm 2019*), đã điều tra làm rõ 35/42 vụ (*tỷ lệ điều tra, khám phá đạt 83,3%*), bắt giữ 41 đối tượng; trong đó đã khởi tố 28 vụ/41 bị can, không khởi tố 07 vụ, đang tiếp tục điều tra, giải quyết 07 vụ. Tình hình tội phạm ma túy: Đã phát hiện, làm rõ 49 vụ/56 đối tượng (*tăng 08 vụ so với năm 2019*), trong đó đã khởi tố 45 vụ/52 bị can, xử lý vi phạm hành chính 04 vụ/04 đối tượng. Tình hình vi phạm pháp luật kinh tế: Đã kiểm tra và phát hiện 07 vụ việc vi phạm (*giảm 11 trường hợp so với năm 2019*). Tình hình vi phạm pháp luật môi trường: Phát hiện 04 vụ việc vi phạm trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm (*giảm 26 vụ việc so với năm 2019*), xử phạt hành chính 3 triệu đồng. Thường xuyên tuần tra, kiểm soát tình hình trật tự ATGT. Lực lượng CSGT đã xử phạt hành chính 621 trường hợp, thu nộp ngân sách Nhà nước 202,65 triệu đồng; xảy ra 04 vụ tai nạn, 06 va chạm giao thông (*so với năm 2019 bằng số vụ, số người bị thương, số người chết*).

6. Công tác xây dựng chính quyền, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Tiếp tục kiện toàn cơ cấu tổ chức bộ máy các đơn vị, các xã, thị trấn; rà soát, giao biên chế công chức và sắp xếp biên chế viên chức trong cơ quan, tổ chức hành

chính, đơn vị sự nghiệp công lập³¹; xử lý kỷ luật công chức, viên chức vi phạm³² thực hiện chế độ tiền lương, chính sách tinh giản biên chế theo quy định³³; hoàn thiện thủ tục trình cấp có thẩm quyền quyết định sáp nhập 65 bản, tổ dân phố thành lập 31 bản, tổ dân phố mới theo quy định. Thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng CCVC³⁴. Công tác cải cách hành chính (CCHC) đã được các cấp ủy đảng, chính quyền quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện, các nhiệm vụ CCHC đã được triển khai đồng bộ trên tất cả các lĩnh vực. Công tác kiểm soát thủ tục hành chính được thực hiện thường xuyên; cơ chế tự chủ về tài chính được duy trì thực hiện; các phần mềm dùng trong hoạt động chỉ đạo điều hành được triển khai ngày một hiệu quả. Kịp thời kiện toàn nhân sự và hướng dẫn Đại hội các tổ chức Hội theo quy định³⁵.

Hưởng ứng và triển khai thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, phong trào thi đua chào mừng Đại hội thi đua yêu nước các cấp giai đoạn 2020-2025 và phong trào thi đua chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025. Tiếp tục thực hiện tốt công tác khen thưởng thường xuyên, chuyên đề, tạo động lực khích lệ công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn huyện hăng say lao động, sản xuất³⁶.

Đã thực hiện 03/03 cuộc thanh tra. Trong đó 03/03 cuộc thanh tra đã có kết luận³⁷, triển khai nghiêm túc, hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng. Duy trì

³¹ Quyết định giao chỉ tiêu biên chế năm 2020; Quyết định giao chỉ tiêu biên chế ngành GD&ĐT năm học 2020-2021;

Quyết định: bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động bổ nhiệm đối với 08 đồng chí cấp trưởng, 13 đồng chí cấp phó các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện; miễn nhiệm, bổ nhiệm Trưởng Ban Tiếp công dân huyện; kéo dài thời gian giữ chức vụ Trưởng Phòng Y tế; giao nhiệm vụ phụ trách đối với 05 đơn vị trường học; bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động bổ nhiệm đối với 04 Hiệu trưởng, 12 Phó Hiệu trưởng, thôi giữ chức vụ đối với 01 Hiệu trưởng các đơn vị trường học trực thuộc phòng GD&ĐT.

Quyết định: nghỉ hưu 02 viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo; Thôi việc 11 viên chức; Điều động 04 công chức; Biệt phái 23 viên chức; Chấm dứt biệt phái 03 viên chức, Kỹ luật 01 công chức; Quyết định kiêm nhiệm kế toán Phòng Tư pháp, Hội Chữ thập đỏ, Phòng Dân tộc, Thanh tra huyện, Phòng Y tế, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên. Quyết định chấm dứt kiêm nhiệm đối với 02 công chức, 02 viên chức kế toán.

³² Trong năm, thi hành kỷ luật khiển trách 01 công chức Phòng Kinh tế - Hạ tầng, khiển trách 01 công chức xã Trung Đồng, buộc thôi việc 01 viên chức Trường Tiểu học Thân Thuộc.

³³ Quyết định phê duyệt danh sách nhà giáo hưởng thụ cấp thâm niên nghề, Quyết định nâng lương thường xuyên đối với 523 cá nhân, nâng lương trước thời hạn 122 cá nhân, vượt khung 39 cá nhân. Quyết định cho 04 VC, 06 CBCC cấp xã nghỉ tinh giản biên chế, trình Sở Nội vụ đề nghị cho 10 cán bộ, viên chức nghỉ tinh giản biên chế đợt I năm 2021.

³⁴ Quyết định cử 02 công chức xã học đại học chuyên môn, mở lớp và cử 43 cán bộ, công chức tham gia lớp bồi dưỡng hướng dẫn xây dựng báo cáo, kế hoạch cải cách hành chính định kỳ và tự đánh giá, chấm điểm để xác định Chỉ số cải cách hành chính cấp huyện, cấp xã; 100 cán bộ, công chức tham gia 02 lớp bồi dưỡng kỹ năng tuyên truyền, phổ biến pháp luật, 80 công chức tham gia lớp bồi dưỡng văn hóa công vụ; 30 cán bộ, công chức tham gia lớp tập huấn phần mềm CBCC; 186 người hoạt động không chuyên trách cấp thôn, bản tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ trường thôn, bản, lớp bồi dưỡng nghiệp vụ thôn đội trưởng; Quyết định cử công chức, viên chức tham gia các lớp bồi dưỡng tại tỉnh: 09 CC, VC tham gia lớp bồi dưỡng Trường phòng, Phó Trưởng phòng GD&ĐT năm 2020; 04 CC, VC tham gia lớp bồi dưỡng lãnh đạo cấp phòng, 99 cán bộ, công chức cấp xã tham gia các lớp bồi dưỡng chuyên sâu cho chức danh Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã, Chủ tịch UBMTTQ xã và các chức danh công chức văn phòng - thống kê; văn hóa - xã hội; tư pháp - hộ tịch, tài chính - kế toán; địa chính - xây dựng, nông nghiệp và môi trường.

³⁵ Đại hội Hội Khuyến học huyện Tân Uyên, Hội Khuyến học các xã, thị trấn nhiệm kỳ 2020-2025.

³⁶ Khen thưởng thường xuyên: Đối với phòng ban chuyên môn cấp huyện; các xã, thị trấn: Công nhận 200 LĐTT, 54 CSTĐCS, 01 CSTĐCT, 101 Giấy khen, 33 Bằng khen cấp tỉnh, 03 Bằng khen TTCP; 38 tập thể LĐTT, 07 tập thể LĐXS, 01 tập thể Cờ thi đua UBND tỉnh, 26 tập thể Giấy khen, 01 tập thể Bằng khen cấp tỉnh. Đối với ngành Giáo dục và Đào tạo: Công nhận 1.257 LĐTT, 143 CSTĐCS, 02 CSTĐCT, 247 Giấy khen, 70 Bằng khen cấp tỉnh, 03 Bằng khen TTCP; 163 tập thể LĐTT, 04 tập thể LĐXS, 03 tập thể cờ UBND tỉnh, 01 tập thể Cờ thi đua Chính phủ, 73 tập thể Giấy khen, 02 tập thể Bằng khen cấp tỉnh;

Khen thưởng chuyên đề, đột xuất: Thực hiện khen 26 chuyên đề, tặng Giấy khen 265 tập thể, 614 cá nhân; Cờ thi đua UBND tỉnh 02 tập thể, Bằng khen UBND tỉnh 19 tập thể, 87 cá nhân; kỷ niệm chương Vì sự nghiệp phát triển Hợp tác xã 01 cá nhân; Bằng khen Thủ tướng Chính phủ 01 tập thể, 04 cá nhân; Huân chương Lao động hạng Ba 01 tập thể.

³⁷ 01 cuộc thanh tra công tác quản lý tài chính ngân sách tại Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện, thu hồi 13,754 triệu đồng, kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với tập thể và 05 cá nhân; 01 cuộc thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng đối với Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND xã Hồ Mít. Yêu

công tác trực, tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Tiếp 209 lượt/178 người/87 vụ việc; tổng số đơn kiến nghị, đề nghị thuộc thẩm quyền giải quyết 99 đơn (*kỳ trước chuyển sang 02 đơn, mới tiếp nhận 97 đơn*), đã giải quyết 99 đơn.

Kịp thời ban hành các văn bản lãnh chỉ đạo về công tác tư pháp. Kiểm tra, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật theo thẩm quyền. Tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật 369 buổi, 27.857 lượt người tham dự. Phát hành 15.000 tờ gấp pháp luật, tham gia cuộc thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy với 4.527 người tham dự. Tổ chức 06 lớp tập huấn nghiệp vụ nâng cao chất lượng đội ngũ hòa giải viên với 232 người dự; phối hợp tổ chức 02 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ cho tuyên truyền viên pháp luật với 100 người dự. Thực hiện tốt chức năng quản lý công tác Tư pháp trên địa bàn huyện.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Mặc dù gặp nhiều khó khăn, thách thức lớn, song dưới sự chỉ đạo kịp thời, quyết liệt của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, cùng với sự nỗ lực, quyết tâm cao của các cấp, các ngành, Nhân dân, sự phối hợp giữa các cơ quan, địa phương, tình hình kinh tế xã hội của huyện năm 2020 tiếp tục phát triển và đạt nhiều kết quả tích cực.

Tham mưu tổ chức thành công Đại hội Đảng bộ huyện Tân Uyên lần thứ XVIII. Triển khai đồng bộ, quyết liệt, kịp thời các giải pháp trong công tác phòng chống dịch Covid-19; thực hiện có hiệu quả mục tiêu kép vừa chống dịch vừa phát triển kinh tế. Qua công tác phòng chống dịch đã thể hiện năng lực, sự đoàn kết thống nhất của cấp ủy, chính quyền và xã hội. Hầu hết các chỉ tiêu chủ yếu đạt kế hoạch và tăng so với cùng kỳ năm trước, trong đó một số chỉ tiêu có chuyển biến tích cực và vượt cao như: thu ngân sách trên địa bàn (*đạt 206,7%KH, tăng 68,3% so với 2019*); diện tích trồng mới chè (*đạt 204,7%KH*); nuôi trồng thủy sản (*tăng 62 lông*); diện tích trồng mới cây Mắc Ca, trồng rừng; tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia 26/34 trường đạt 76,5% (*năm 2020, huyện Tân Uyên được công nhận đạt chuẩn 10 trong tổng số 18 trường của toàn tỉnh*); các chỉ tiêu văn hóa (*hộ gia đình văn hóa, đạt 100,9% KH; bản, tổ dân phố văn hóa đạt 104% KH; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa, đạt 102,8% KH*). Huyện cơ bản hoàn thành các nhiệm vụ lớn theo Nghị quyết số 03-NQ/HU của Huyện ủy, trở thành huyện đầu tiên của tỉnh đạt chuẩn nông thôn mới và là huyện phát triển khá của tỉnh.

Kinh tế tiếp tục phát triển, thực hiện tốt chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp; thu hút đầu tư nhiều dự án mới trong lĩnh vực nông nghiệp (*chăn nuôi lợn tập trung với quy mô lớn; các dự án trong trồng trọt, lâm nghiệp gắn với chế biến, tiêu thụ sản phẩm; phát triển nông nghiệp công nghệ cao*) là định hướng phát triển nông nghiệp hàng hóa theo hướng liên kết trong giai đoạn tới. Tăng cường các hoạt động hỗ trợ, đồng hành cùng các doanh nghiệp; đã có nhiều nhà đầu tư đến khảo

sát đầu tư, trong đó có một số Tập đoàn, Doanh nghiệp lớn. Công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực tài chính ngân sách, xây dựng cơ bản, tài nguyên môi trường,... được tăng cường; thực hiện quyết liệt các giải pháp tăng thu ngân sách, chống thất thu; công nghiệp, thương mại, dịch vụ tiếp tục tăng trưởng, phát triển ổn định. Chủ động trong công tác hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai, nhanh chóng ổn định đời sống sinh hoạt, sản xuất của Nhân dân.

Lĩnh vực văn hóa xã hội đạt nhiều kết quả quan trọng: Công tác phòng chống dịch Covid-19 được tăng cường về nhân lực, vật lực và đạt hiệu quả tốt. Kịp thời hỗ trợ người lao động, các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19. Chỉ đạo linh hoạt việc tổ chức dạy học trong điều kiện dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, kéo dài; chất lượng giáo dục được nâng lên. Công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân được được quan tâm thực hiện; các chính sách an sinh xã hội được đảm bảo. Các chỉ tiêu văn hóa vượt kế hoạch; công tác thông tin tuyên truyền ngày càng được đẩy mạnh, trọng tâm là tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVIII, phòng chống dịch Covid-19.

Công tác cải cách hành chính đã được các cấp ủy đảng, chính quyền quan tâm chỉ đạo; tiếp tục giữ vững vị trí đứng đầu khối huyện, thành phố về chỉ số CCHC. Tổ chức bộ máy các cơ quan, đơn vị được củng cố, kiện toàn. Quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, an ninh chính trị được giữ vững; tình hình vi phạm TTATXH, kinh tế, môi trường giảm mạnh.

2. Tồn tại, hạn chế

Phát triển nông nghiệp gặp nhiều khó khăn, sản lượng lương thực không đạt kế hoạch, tổng đàn gia súc phục hồi chậm, cháy rừng vẫn còn xảy ra; tội phạm hình sự, ma túy tăng so với năm 2019; trồng cây thuốc phiện vẫn diễn ra ở một số địa bàn. Số lượng đơn thư kiến nghị, đề nghị tăng so với cùng kỳ năm 2019. Công tác tuyên truyền về thi đua, khen thưởng có thời điểm chưa kịp thời.

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

3.1. Nguyên nhân khách quan

Đại dịch Covid-19, thời tiết, thiên tai, dịch bệnh (*nhất là hậu quả của bệnh dịch tả lợn Châu Phi kéo dài*) diễn biến phức tạp, ảnh hưởng toàn diện đến các hoạt động kinh tế - xã hội.

3.2 Nguyên nhân chủ quan

Một số chính quyền cơ sở thiếu chủ động, chưa sâu sát trong chỉ đạo điều hành kinh tế, xã hội như chỉ đạo sản xuất, phòng cháy chữa cháy rừng, quản lý tài nguyên,... công tác quản lý Nhà nước của một số cơ quan chuyên môn có mặt còn hạn chế; thủ trưởng một số cơ quan, đơn vị chưa chủ động tham mưu UBND huyện các giải pháp quản lý và thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ thuộc lĩnh vực phân

công phụ trách. Công tác phối hợp giữa các ngành và các xã, thị trấn trong triển khai nhiệm vụ có lúc, có việc còn thiếu chặt chẽ, chưa thực sự hiệu quả.

Phần thứ hai

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2021

Năm 2021 là năm diễn ra Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, năm bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; là năm tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVIII. Để thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu Nghị quyết trong năm 2021, UBND huyện đề ra mục tiêu, chỉ tiêu các nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế, xã hội như sau:

I. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Mục tiêu chung

Đẩy mạnh thực hành dân chủ, phát huy sức mạnh đoàn kết toàn dân; phát huy tiềm năng, thế mạnh của huyện, tranh thủ nguồn lực, sự hỗ trợ của Trung ương, của tỉnh để đẩy nhanh nhịp độ phát triển kinh tế - xã hội. Tiếp tục khai thác hợp lý, hiệu quả các tiềm năng phát triển nông, lâm nghiệp theo hướng hàng hóa tập trung gắn với tiêu thụ sản phẩm; phát triển lĩnh vực công nghiệp có lợi thế nhất là chế biến các sản phẩm nông lâm nghiệp; huy động nguồn lực phát triển đồng bộ kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, nhất là hạ tầng thương mại, giao thông để phát triển kinh tế và liên kết vùng. Giữ vững và nâng cao các tiêu chí huyện, xã nông thôn mới, thị trấn văn minh đô thị; nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân. Phát triển toàn diện giáo dục và đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực. Chú trọng công tác chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân, đào tạo nghề, giải quyết việc làm. Bảo tồn và phát huy giá trị bản sắc văn hóa các dân tộc; phát triển kinh tế - xã hội gắn với củng cố quốc phòng - an ninh, giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu

- (1). Thu nhập bình quân đầu người 40 triệu đồng.
- (2). Tổng sản lượng lương thực 30.100 tấn; trồng mới 80 ha chè nâng tổng diện tích chè lên 3.232,4 ha, sản lượng chè búp tươi 19.000 tấn; trồng mới 300 ha cây ăn quả nâng tổng diện tích cây ăn quả lên 620,3 ha; tốc độ tăng trưởng đàn gia súc 5,2%, sản lượng thịt hơi 2.233 tấn; diện tích thủy sản 133 ha, sản lượng đạt 540 tấn (trong đó nuôi trồng 500 tấn, đánh bắt 40 tấn), mở rộng quy mô nuôi cá lồng lên 240 lồng. Thực hiện trồng mới 400 ha cây gỗ lớn, 100 ha cây Quế và 1.050 ha cây Mắc ca, khoanh nuôi 750 ha rừng; tỷ lệ che phủ rừng đạt 41,8%; xây dựng 0,5 ha nhà màng, nhà lưới phục vụ phát triển nông nghiệp công nghệ cao; xây dựng 04 sản phẩm OCOP; thành lập mới 06 HTX, Tổ hợp tác.
- (3). Thu ngân sách trên địa bàn 45.000 triệu đồng.
- (4). Xuất khẩu hàng địa phương 3,5 triệu USD.
- (5). Tỷ lệ đường liên bản, nội bản, nội thị được cứng hóa 79,3%, 100% chất

thải rắn sinh hoạt, y tế được xử lý theo quy định.

(6). Giữ vững và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 2, xóa mù chữ mức độ 1. Công nhận 01 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2. Duy trì, giữ vững tỷ lệ trường đạt Chuẩn quốc gia đạt 76,5%.

(7). Duy trì và giữ vững 100% xã, thị trấn đạt tiêu chí quốc gia về y tế; tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi thể nhẹ cân còn 20,09%; tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi thể thấp còi còn 32,11%;

(8). Tỷ lệ hộ nghèo giảm 1,63%; giải quyết việc làm 1.525 lao động; đào tạo nghề cho 1.000 lao động; tỷ lệ lao động qua đào tạo 56,0%, xuất khẩu 18 lao động.

(9). Có 87,7% hộ gia đình; 82,7% bản, tổ dân phố; 97,1% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.

(10). Tuyển công dân nhập ngũ đạt 100% KH.

(11). Duy trì 09 xã, huyện Tân Uyên đạt chuẩn NTM. Triển khai xây dựng 02 xã, 09 bản nông thôn mới nâng cao gắn với du lịch theo lộ trình.

(Có các phụ biểu chi tiết kèm theo)

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2021

1. Về phát triển kinh tế

1.1. Phát triển nông, lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, Đề án, chính sách về phát triển nông nghiệp, nông thôn bền vững theo hướng cơ cấu lại lĩnh vực, sản phẩm, các cây trồng có giá trị kinh tế cao thành vùng sản xuất tập trung theo quy hoạch, liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị.

Triển khai có hiệu quả các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất, chính sách thu hút doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn; chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm; tạo điều kiện thuận lợi và phối hợp giải quyết kịp thời, nhanh chóng các thủ tục đầu tư liên quan, đảm bảo các dự án đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp được triển khai thực hiện thuận lợi, đặc biệt là các Dự án đăng ký đầu tư theo Nghị quyết số 12/2019/NQ-HĐND và 13/2019/NQ-HĐND của HĐND tỉnh.

Thực hiện rà soát, quy hoạch vùng trồng chè, trồng cây ăn quả năm 2021 theo hướng tập trung, có liên kết. Chuyển đổi diện tích ruộng một vụ, triển khai trồng đảm bảo 300 ha cây ăn quả; trồng 80 ha chè theo kế hoạch. Tập trung hướng dẫn, vận động nhân dân chăm sóc, đầu tư thâm canh, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, kịp thời điều tra, dự tính, dự báo phòng trừ sâu bệnh hại cây trồng.

Đẩy mạnh phát triển chăn nuôi gia súc theo hướng tập trung, an toàn; đồng hành cùng các nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án chăn nuôi trên địa bàn; phấn đấu tốc độ tăng đàn gia súc đạt 5,2%. Duy trì và phát triển vùng nuôi trồng thủy sản tập trung, khuyến khích các doanh nghiệp đầu tư nuôi cá nước lạnh, cá lồng trên hồ thủy điện, mở rộng quy mô lên 240 lồng.

Thực hiện tốt công tác bảo vệ và phát triển rừng, chăm sóc rừng gắn với chi trả dịch vụ môi trường rừng, phòng cháy chữa cháy rừng. Quy hoạch vùng và chỉ đạo trồng mới 400 ha cây gỗ lớn, 100 ha cây Quế, 1.050 ha cây Mắc Ca, khoanh nuôi 750 ha rừng; đẩy mạnh chăm sóc, bảo vệ diện tích rừng đã trồng.

Tiếp tục duy trì, giữ vững kết quả chương trình xây dựng nông thôn mới của huyện; triển khai xây dựng 02 xã, 09 bản nông thôn mới nâng cao gắn với du lịch theo Đề án; thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm tạo sức bật cho nông thôn mới; tập trung hỗ trợ các sản phẩm có lợi thế của địa phương.

1.2. Phát triển công nghiệp, xây dựng, hạ tầng, đô thị

Phát triển công nghiệp trên cơ sở khai thác hợp lý, hiệu quả nguồn tài nguyên thiên nhiên và các sản phẩm chủ lực của địa phương. Tập trung thực hiện các giải pháp để cùng với nhà đầu tư tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để các dự án trong lĩnh vực công nghiệp, xây dựng sớm được đầu tư, hoàn thành đưa vào hoạt động phát huy hiệu quả kinh tế xã hội, đặc biệt là các dự án thủy điện nhỏ, các dự án xây dựng nhà máy chế biến nông lâm sản.

Xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch đầu tư công năm 2021, kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 theo đúng quy định của pháp luật. Quản lý phát triển đô thị theo quy hoạch; quản lý chặt chẽ quy hoạch chung, quy hoạch chi tiết đô thị, tăng cường công tác quản lý hoạt động cấp phép xây dựng. Tiếp tục thực hiện các dự án phát triển hạ tầng đô thị, trọng tâm là dự án Sân vận động gắn với trung tâm văn hóa thể thao, hệ thống đường nội thị gắn bố trí dân cư; đồng hành cùng nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ xây dựng chợ trung tâm thị trấn Tân Uyên, Bến xe khách huyện; lập kế hoạch triển khai dự án Bờ kè khu 26 để thực hiện trong giai đoạn tới.

Tiếp tục tập trung nguồn lực đầu tư, hoàn thiện hạ tầng giao thông, trọng tâm là nâng cấp các tuyến đường liên bản, nội bản; mở mới một số tuyến đường sản xuất tại các xã vùng sâu, vùng xa. Phối hợp với các Sở, ngành liên quan đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng dự án đường nối với cao tốc Hà Nội - Lào Cai.

1.3. Phát triển thương mại - dịch vụ

Chủ động theo dõi diễn biến cung cầu hàng hóa bảo đảm cân đối hàng hóa thiết yếu, tăng cường công tác quản lý thị trường, kiểm soát giá cả các mặt hàng thiết yếu, đấu tranh chống hàng giả, hàng kém chất lượng và gian lận thương mại. Tham gia các hoạt động xúc tiến thương mại tìm kiếm thị trường cho hàng hóa nông sản của địa phương. Tiếp tục tạo điều kiện giao thương phát triển, giảm chi phí vận chuyển, đảm bảo giao thông trong mùa mưa lũ và chất lượng cuộc sống cho Nhân dân, đặc biệt vùng sâu, vùng xa.

1.4. Hoạt động tài chính - ngân hàng

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính, ngân sách, chống thất thu, giảm nợ đọng thuế, tăng thu ngân sách trên địa bàn. Tổ chức điều hành, quản lý chi NSNN chặt chẽ, đúng chế độ quy định, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí có hiệu quả.

Huy động, thu hút và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho đầu tư phát triển kinh tế. Phân đầu thu ngân sách trên địa bàn đạt 45.000 triệu đồng.

2. Về phát triển văn hóa - xã hội; thực hiện tiến bộ công bằng xã hội

2.1. Về giáo dục và đào tạo

Tiếp tục triển khai thực hiện các kế hoạch giáo dục giai đoạn 2021-2025. Xây dựng trường trọng điểm chất lượng giáo dục của huyện (trường THCS thị trấn Tân Uyên, trường TH số 1 thị trấn Tân Uyên); chuẩn bị các điều kiện triển khai chương trình GDPT 2018 đối với lớp 2, lớp 6: Tăng cường đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, chuẩn bị sách giáo khoa,...tổ chức bồi dưỡng, nâng cao trình độ, chuẩn hóa đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ mới và thực hiện chương trình GDPT 2018.

Tăng cường huy động học sinh các cấp học ra lớp. Tiếp tục mở các lớp xóa mù chữ, giáo dục tiếp tục sau biết chữ. Tổ chức tốt các hoạt động hướng nghiệp, phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS. Xây dựng và nâng cao chất lượng các trường đạt chuẩn Quốc gia, duy trì tỷ lệ trường đạt chuẩn 76,5%. Tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất, công trình phụ trợ trường lớp học, ưu tiên các trường vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn.

Củng cố, nâng cao hiệu quả, đổi mới giáo dục nghề nghiệp, nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Gắn kết đào tạo nghề với nhu cầu các Doanh nghiệp, hợp tác xã và thị trường lao động.

2.2. Về y tế, chăm sóc và bảo vệ sức khỏe Nhân dân

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực y tế. Chủ động, tích cực phòng, chống dịch bệnh, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, đạo đức nghề nghiệp, quy tắc ứng xử trong nghề y. Triển khai thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh ATTP, các Chương trình mục tiêu y tế Quốc gia; công tác dân số và phát triển, chăm sóc sức khỏe sinh sản, chăm sóc bảo vệ trẻ em các xã vùng khó khăn, tập trung vào các nhiệm vụ giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên, giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng; không để dịch lớn và ngộ độc thực phẩm xảy ra.

2.3. Về lao động - việc làm; an sinh xã hội; giảm nghèo

Tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn, đôn đốc cơ sở trong việc thực hiện các chế độ chính sách an sinh xã hội. Lồng ghép các chương trình giảm nghèo, huy động các nguồn lực để thực hiện giảm nghèo bền vững, phân đầu giảm tỷ lệ hộ nghèo 1,63%; trong năm 2021, tỷ lệ hộ nghèo toàn huyện còn 5,27%. Triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm; công tác cai nghiện ma túy. Chú trọng hướng nghiệp, phát triển thị trường lao động; triển khai có hiệu quả chương trình, dự án, giải pháp hỗ trợ tạo việc làm trong nước và đưa lao động đi làm việc tại nước ngoài.

2.4. Về văn hóa, thể thao, thông tin - truyền thông

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa và thông tin. Tập trung

triển khai ứng dụng CNTT, phát triển chính quyền số. Tổ chức, triển khai thực hiện, nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, công tác gia đình, các tiêu chí văn hóa trong xây dựng nông thôn mới, văn minh đô thị. Tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương, đặc biệt là tuyên truyền tổ chức Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Đẩy mạnh cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại". Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, giải thi đấu thể thao. Tập trung triển khai thực hiện Nghị quyết, đề án xây dựng xã, bản nông thôn mới nâng cao gắn với phát triển du lịch huyện Tân Uyên” giai đoạn 2020-2025.

2.5. Công tác dân tộc, tôn giáo

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo, chủ động nắm tình hình đồng bào theo tôn giáo, thực hiện xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc trên địa bàn huyện. Triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách dân tộc; tập trung phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, đào tạo nguồn nhân lực, nâng cao dân trí, chăm sóc sức khỏe cho đồng bào dân tộc thiểu số. Chú trọng công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, sử dụng, quản lý cán bộ người dân tộc thiểu số trong hệ thống chính trị và cán bộ hệ thống cơ quan làm công tác dân tộc ở các cấp.

3. Về quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường; phòng, chống thiên tai

Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên và môi trường. Thực hiện thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, đấu giá quyền sử dụng đất theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được phê duyệt. Hoàn thiện quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 huyện Tân Uyên làm cơ sở cho công tác quản lý đất đai, đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2030; rà soát quỹ đất chưa sử dụng, đất nông nghiệp kém hiệu quả kêu gọi các nhà đầu tư có năng lực vào đầu tư phát triển nông, lâm nghiệp trên địa bàn. Quản lý chặt chẽ các điểm mỏ khoáng sản; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm về hoạt động khai thác khoáng sản. Thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu; tăng cường các biện pháp phòng chống và giảm thiểu thiệt hại thiên tai.

4. Về cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; hoạt động tư pháp

Tiếp tục ổn định, kiện toàn bộ máy các phòng, ban chuyên môn cấp huyện, các xã, thị trấn. Tăng cường cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các cơ quan quản lý nhà nước. Đẩy mạnh xây dựng chính quyền các cấp, tổ chức tốt cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Duy trì tốt chế độ trực, tiếp công dân, giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch và các cuộc thanh tra đột xuất. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, đảm bảo các Luật mới ban hành và các văn bản gắn với đời sống Nhân dân được tuyên truyền, phổ biến thường xuyên. Tập trung rà soát, sửa đổi, bổ sung văn bản quy phạm pháp luật; kiến nghị thay đổi một số thủ tục rườm rà, khó

khẩn cho Nhân dân trong quá trình thực hiện.

5. Quốc phòng - an ninh

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phòng chống thiên tai theo kế hoạch, kịp thời xử lý các tình huống đột xuất xảy ra. Tăng cường tuần tra canh gác đảm bảo an toàn các khu vực mục tiêu đảm nhiệm. Tập trung chỉ đạo các lực lượng làm tốt công tác nắm tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội cơ sở, thực hiện có hiệu quả các đợt tấn công trấn áp tội phạm phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn. Đẩy mạnh ý thức chấp hành Luật Giao thông cho người dân; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm minh các trường hợp vi phạm, đảm bảo trật tự cộng đồng, giảm thiểu tai nạn giao thông. Tiếp tục thực hiện các giải pháp giữ vững 5 xã và chuyên hóa 01 xã không có ma túy; tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu giao trong năm.

Trên đây là báo cáo của UBND huyện về kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh năm 2020; Kế hoạch năm 2021./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh; (B/c)
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- TT. Huyện ủy; (B/c)
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Cổng thông tin điện tử huyện (đăng tải);
- Lưu: VT, TCKH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Bùi Huy Phương